
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 239 del 27 maggio 2022 

 

 

 
AREA DEI SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO 

 

SERVIZIO TRIBUTI 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento in concessione del servizio di riscossione 

coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali. 

Determinazione a contrarre. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 239 del 27 maggio 2022 

Affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali. Determinazione a contrarre. 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27 aprile 

2022: 

 è stato approvato il capitolato per l’affidamento in concessione del servizio di 

riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali, ad eccezione delle sanzioni 

amministrative per violazioni al codice della strada e dei canoni unici patrimoniale e 

mercatale introdotti dall’articolo 1, commi 816 e 837, della Legge 27 dicembre 2019, 

n. 160, già affidati ad altri concessionari; 

 sono stati dettati gli indirizzi in merito all’affidamento della concessione delle 

attività. 

 

 Dato atto che: 

 al suddetto intervento è stato assegnato il CIG 9252660095; 

 la concessione è stata inserita, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9 

febbraio 2022, nel programma biennale di forniture e servizi 2022-2023-2024 e 

nell’elenco annuale 2022, come modificati con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 35 del 18 maggio 2022; 

 con provvedimento dirigenziale n. 15 del 10 maggio 2022 sono state attribuite al 

direttore del Settore Servizi Generali e di Supporto e Politiche del Personale, dott.ssa 

Patrizia SPITALERE, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai 

sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 Richiamati: 

 l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale le 

Pubbliche Amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 

Euro 5.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria; 

 l’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

 

 Verificato che: 

 è presente sul MEPA, nel Bando “Servizi”, la Categoria “Servizi di Riscossione” che 

comprende, tra l’elenco dei prodotti disponibili, quello relativo al servizio da affidare; 

 è possibile utilizzare il MEPA per aggiudicare detta concessione con il sistema della 

RdO aperta, procedura che permette un confronto concorrenziale delle offerte 

ricevute, nel rispetto del principio di rotazione, in quanto consente la partecipazione 

di tutte le imprese iscritte e che si iscriveranno al Bando “Servizi” e alla Categoria 



“Servizi di Riscossione” entro la scadenza del termine previsto per la presentazione 

delle offerte. 

 

 Vista la relazione in data 26 maggio 2022 con la quale il RUP propone 

l’adozione della determinazione a contrarre per l’affidamento della concessione in 

questione, individuando dettagliatamente, nel rispetto degli indirizzi del Consiglio 

Comunale, le condizioni operative per l’espletamento della procedura e per la 

valutazione delle offerte. 

 

 Ritenuto di accogliere la proposta del responsabile del procedimento. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la relazione in data 26 maggio 2022, nella quale il RUP propone 

l’adozione della determinazione a contrarre per l’affidamento della concessione in 

questione, individuando dettagliatamente, nel rispetto degli indirizzi del Consiglio 

Comunale, le condizioni operative per l’espletamento della procedura di 

affidamento e per la valutazione delle offerte, allegata alla presente determinazione 

per farne parte integrante; 

2. di individuare, in relazione al combinato disposto dell’articolo 32 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli elementi essenziali del 

contratto della presente determinazione a contrarre: 

2.1. oggetto dell’affidamento: concessione del servizio di riscossione coattiva delle 

entrate tributarie e patrimoniali, ad eccezione delle sanzioni amministrative per 

violazioni al codice della strada e dei canoni unici patrimoniale e mercatale; 

2.2. durata della concessione: anni 3 (tre) decorrenti dalla data di stipula del 

contratto o, in caso di necessità, dall’esecuzione del contratto in via d’urgenza. 

Alla scadenza la concessione potrà essere rinnovata, alle medesime condizioni 

offerte in gara (stessi prezzi, patti e condizioni), per un periodo di ulteriori 3 (tre) 

anni, valutate le ragioni di convenienza e pubblico interesse; 

2.3. importo della concessione: il valore a base di gara è pari a Euro 124.860,00=, 

oltre I.V.A., di cui Euro 39.150,00=, esente I.V.A., per rimborso spese non 

soggetto a ribasso; il valore complessivo della concessione, comprensivo 

dell’eventuale proroga, stimato in base al disposto dell’articolo 167 del D.Lgs. 

n. 50/2016 è presunto in Euro 249.720,00=; 

2.4. scelta del concessionario: RdO aperta sul MEPA, con aggiudicazione a favore 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

2.5. finanziamento: l’intervento è finanziato con fondi propri di bilancio ad apposite 

voci di spesa degli esercizi finanziari di competenza; 

2.6. contratto: il contratto verrà stipulato con scrittura privata soggetta a 

registrazione solo in caso d’uso; 

3. di demandare l’espletamento della RdO aperta sul MEPA (predisposizione degli atti 

di gara - pubblicità e comunicazioni - partecipazione al seggio o commissione di 

gara - verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-

finanziaria e tecnico-organizzativa - atto di aggiudicazione definitiva ed efficacia da 

trasmettersi, unitamente a copia dei documenti di gara, al RUP), all’apposito ufficio 

dell’Area Tecnica del Comune di Beinasco e di dare, quindi, mandato all’ufficio 

suindicato di bandire la procedura di affidamento individuata con la presente 

determinazione; 



4. di dare direttiva all’apposito ufficio dell’Area Tecnica di inserire nel disciplinare di 

gara, come da proposta del RUP, tutte le indicazioni e/o prescrizioni contenute nella 

relazione di cui al punto 1.; 

5. di impegnare l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in 

Euro 143.717,00=, I.V.A. 22% e rimborso spese non soggetto a ribasso compresi, 

oltre Euro 225,00= quale contributo ANAC e così per complessivi Euro 

143.942,00=, alla Missione 01 “Servizi Istituzionali…”  Programma 04 “Gestione 

delle entrate tributarie…”, come di seguito indicato: 

VOCE DI 

BILANCIO 

ANNO 

2022 

ANNO 

2023 

ANNO 

2024 

ANNO 

2025 

Meccanografico 0104103 

Voce n. 120.000.06 “Spese 

riscossione tributi – Aggio” 

Oggetto: Affidamento 

concessione riscossione 

coattiva triennio 2022/2025 

CIG 9252660095 

Euro 

17.427,73= 

Euro 

34.855,77= 

Euro 

34.855,77 

Euro 

17.427,73= 

Tale somma verrà 

impegnata a seguito 

dell’approvazione del 

bilancio 2023/2025 

Meccanografico 0104103 

Voce n. 120.000.06 “Spese 

riscossione tributi – Aggio” 

Oggetto: Contributo ANAC 

Euro 225,00= / / / 

Meccanografico 0104104 

Voce n. 120.000.07 “Spese 

riscossione tributi – Rimborso 

spese diverse al 

concessionario” 

Oggetto: Affidamento 

concessione riscossione 

coattiva triennio 2022/2025 

CIG 9252660095 

Euro 

6.525,00= 

Euro 

13.050,00 

Euro 

13.050,00 

Euro 

6.525,00= 

Tale somma verrà 

impegnata a seguito 

dell’approvazione del 

bilancio 2023/2025 

6. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
PS/ps 
Y:\Tributi\CapoServizio\Riscossione coattiva\Procedura affidamento-2022\3_Determina a contrarre.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(RIZZO MATTEO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 27 maggio 2022 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 


